BỘ THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2253/BTTTT-KHTC
V/v rà soát, đề xuất thực hiện nội dung “Tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở” thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020
	Hà Nội, ngày 28 tháng 6 năm 2017

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Ngày 16/8/2016, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1600/QĐ-TTg phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 (Chương trình), trong đó Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Thông tin và Truyền thông (TTTT) chủ trì, hướng dẫn thực hiện Nội dung “Tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở” thuộc Nội dung thành phần “Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội” của Chương trình.

Căn cứ Quy chế quản lý, điều hành Chương trình mục tiêu quốc gia, nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ giao, hiện nay Bộ TTTT đang phối hợp với các Bộ liên quan tổ chức rà soát, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, bổ sung cơ chế, chính sách hỗ trợ để thực hiện Nội dung “Tăng cường cơ sở vật cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở” của Chương trình. Để có cơ sở phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan rà soát, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định, Bộ TTTT đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tại địa phương rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Tiêu chí số 8 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và đề xuất nhu cầu triển khai thực hiện Nội dung “Tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở” của Chương trình tại địa phương, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, gửi Bộ TTTT (biểu số liệu theo Phụ lục 1 và Phụ lục 2 kèm theo).

Văn bản của địa phương đề nghị gửi về Bộ TTTT trước ngày 15/7/2017 để kịp tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ (gửi kèm file điện tử về địa chỉ email: dvhung@mic.gov.vn).

Trân trọng./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Sở TTTT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Lưu: VT, KHTC (200).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Minh Hồng

	FILE ĐƯỢC ĐÍNH KÈM THEO VĂN BẢN

[image: image1.emf]Phu luc

PAGE
1

_1560861529.xls
PL1.Nhu cau ND8

		TỈNH, THÀNH PHỐ .........

		PHỤ LỤC 1

		ĐỀ XUẤT NHU CẦU THỰC HIỆN
 NỘI DUNG "TĂNG CƯỜNG CƠ SỞ VẬT CHẤT CHO HỆ THỐNG THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG CƠ SỞ"
 THUỘC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2016-2020

		(Kèm theo Công văn số 2253/BTTTT-KHTC ngày 28/6/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông)

		STT		Đơn vị		Số xã				Số xã chưa có Đài truyền thanh		Nhu cầu thực hiện

						Tổng số		Trong đó xã miền núi, vùng sâu, vùng xa, hải đảo				Nâng cấp Đài PTTH cấp huyện và trạm phát lại PTTH
(Đơn vị: Đài)		Thiết lập mới Đài truyền thanh xã
(Đơn vị: Đài)		Nâng cấp Đài truyền thanh xã (Đơn vị: Đài)		Thiết lập mới trạm truyền thanh thôn xa trung tâm xã
(Đơn vị: Trạm)

		1		2		3		4		5		6		7		8		9

		I		Huyện A

		1		Xã B

		2		Xã ....

		...		......

		II		Huyện….

		1		Xã ....

		...		......

				Hướng dẫn đăng ký:

				1. Đối với nhu cầu nâng cấp đài truyền thanh huyện, trạm phát lại PTTH, đài truyền thanh xã: Chỉ đăng ký nâng cấp phần phát thanh cho các đài, trạm thuộc đối tượng được nâng cấp quy định tại Điều 3 và Điều 4 Thông tư số 05/2017/TT-BTTTT ngày 02/6/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

				2. Đối với nhu cầu thiết lập mới đài truyền thanh xã, trạm truyền thanh thôn: Chỉ đăng ký cho các xã, thôn thuộc đối tượng được thiết lập mới quy định tại Điều 4 và Điều 5 Thông tư số 05/2017/TT-BTTTT.

				Thứ tự ưu tiên đăng ký: Xã đảo; xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu; xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo giai đoạn 2016-2020; Các xã khác thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thuộc các huyện (Ngân sách Trung ương không hỗ trợ nâng cấp đài, trạm thuộc quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh).

				Thứ tự ưu tiên đăng ký: Huyện đảo; Huyện miền núi, biên giới; Huyện đồng bằng.

PL2.KQTC8

		TỈNH, THÀNH PHỐ .........

		PHỤ LỤC 2

		BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN TIÊU CHÍ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
TRONG BỘ TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ XÃ NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2016 - 2020

		(Kèm theo Công văn số 2253/BTTTT-KHTC ngày 28/6/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông)

		STT		Tên huyện, thị xã		Tổng số xã		Xã đạt nội dung 8.1 - Xã có điểm phục vụ bưu chính		Xã đạt nội dung 8.2 - Xã có dịch vụ viễn thông, Internet		Xã đạt nội dung 8.3 - Xã có đài truyền thanh và hệ thống loa đến các thôn		Xã đạt nội dung 8.4 - Xã có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý điều hành		Tổng số xã đạt cả 4 nội dung		Tổng số xã đạt 3 nội dung		Tổng số xã đạt 1 đến 2 nội dung

		1		2		3		3		4		5		6		7		8		9

		I		Huyện A

		1		Xã B

		2		Xã ....

		...		......

		II		Huyện ....

		1		Xã ....

		...		......

				Tổng số

				Ghi chú:
    (1) Xã đạt nội dung nào của tiêu chí, thì đánh dấu "X" vào cột tương ứng.
    (2) Báo cáo phân tích rõ lý do đạt, chưa đạt từng nội dung của tiêu chí.